Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 14 января 2013 г. N 5/36783

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

10 января 2013 г. N 22

О СЕТЕВОМ ОПЕРАТОРЕ В СФЕРЕ НАВИГАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(в ред. постановлений Совмина от 31.12.2013 N 1187,
от 10.06.2015 N 478)

На основании подпункта 7.4 пункта 7 Положения о навигационной деятельности,

утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 21 июня 2011 г. N 260 "О навигационной
деятельности", и в целях обеспечения единства технологического управления в сфере
навигационной деятельности и оказания услуг в данной сфере Совет Министров Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о сетевом операторе в сфере навигационной
деятельности.

2. Определить открытое акционерное общество "АГАТ - системы управления" - управляющая
компания холдинга "Геоинформационные системы управления" сетевым оператором в сфере
навигационной деятельности, осуществляющим оперативное управление и эксплуатацию Единой
системы навигационно-временного обеспечения Республики Беларусь.
(в ред. постановления Совмина от 10.06.2015 N 478)

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович

                                                        УТВЕРЖДЕНО
                                                        Постановление
                                                        Совета Министров
                                                        Республики Беларусь
                                                        10.01.2013 N 22

ПОЛОЖЕНИЕ

О СЕТЕВОМ ОПЕРАТОРЕ В СФЕРЕ НАВИГАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(в ред. постановления Совмина от 31.12.2013 N 1187)

1. Настоящим Положением определяются основные задачи и функции сетевого оператора в

сфере навигационной деятельности (далее - сетевой оператор).

2. В настоящем Положении применяются термины в значениях, определенных в Положении

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=7BF409043E16E811CB7DA8DC4EA5895FC1984779FC60DD91FDA78DF5BAC7FB64B4CE796EAC910ACDCB59EDD86CB77270C69E54F173D5938CEDC89F9E60Q9IFH
consultantplus://offline/ref=7BF409043E16E811CB7DA8DC4EA5895FC1984779FC60DA92F1A98FF5BAC7FB64B4CE796EAC910ACDCB59EDD86FBA7270C69E54F173D5938CEDC89F9E60Q9IFH
consultantplus://offline/ref=7BF409043E16E811CB7DA8DC4EA5895FC1984779FC60DF91FEA989F5BAC7FB64B4CE796EAC910ACDCB59EDD86ABD7270C69E54F173D5938CEDC89F9E60Q9IFH
consultantplus://offline/ref=7BF409043E16E811CB7DA8DC4EA5895FC1984779FC60DA92F1A98FF5BAC7FB64B4CE796EAC910ACDCB59EDD86FBA7270C69E54F173D5938CEDC89F9E60Q9IFH
consultantplus://offline/ref=7BF409043E16E811CB7DA8DC4EA5895FC1984779FC60DD91FDA78DF5BAC7FB64B4CE796EAC910ACDCB59EDD86CB77270C69E54F173D5938CEDC89F9E60Q9IFH
consultantplus://offline/ref=7BF409043E16E811CB7DA8DC4EA5895FC1984779FC63DB93FDA98EF5BAC7FB64B4CE796EAC910ACDCB59EDD86EBE7270C69E54F173D5938CEDC89F9E60Q9IFH

о навигационной деятельности, утвержденном Указом Президента Республики Беларусь от 21 июня
2011 г. N 260 "О навигационной деятельности" (Национальный реестр правовых актов Республики
Беларусь, 2011 г., N 71, 1/12627), и Концепции создания Единой системы навигационно-временного
обеспечения Республики Беларусь, утвержденной постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 4 июля 2011 г. N 902 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011
г., N 79, 5/34107).

3. Сетевой оператор в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики
Беларусь, иными нормативными правовыми актами, настоящим Положением, а также
международными договорами Республики Беларусь в сфере навигационной деятельности.

4. Условия и порядок осуществления сетевым оператором навигационной деятельности по
обеспечению обороны и безопасности государства определяются в соответствии с
законодательством.

5. Финансирование деятельности сетевого оператора осуществляется за счет средств,
полученных от оказанных услуг в сфере навигационной деятельности, а также из иных источников
в соответствии с законодательством.

6. Основными задачами сетевого оператора являются:

6.1. обеспечение единства технологического управления и оказания услуг в сфере
навигационной деятельности;

6.2. обеспечение бесперебойного функционирования объектов навигационной деятельности,
за исключением тех структурных элементов Единой системы навигационно-временного
обеспечения Республики Беларусь (далее - ЕС НВО), функционирование которых обеспечивают
государственные органы и иные организации;

6.3. обеспечение соответствующего уровня точности, надежности и безопасности
предоставляемых услуг в сфере навигационной деятельности;

6.4. предоставление потребителям услуг в сфере навигационной деятельности информации о
возможностях использования современных технологий в этой сфере;

6.5. оказание информационной и методической поддержки в сфере навигационной
деятельности заинтересованным государственным органам и иным государственным
организациям при разработке и реализации государственных, региональных и отраслевых
программ;

6.6. защита навигационной информации, содержащейся в навигационных системах,
входящих в состав ЕС НВО, за исключением тех структурных элементов ЕС НВО, функционирование
которых обеспечивают государственные органы и иные организации, от неправомерного доступа,
уничтожения, модификации (изменения), копирования, распространения и (или) предоставления,
блокирования правомерного доступа к ней, а также иных неправомерных действий в соответствии
с законодательными актами в области защиты информации;

6.7. осуществление государственной регистрации навигационных ресурсов и ведение
государственного реестра навигационных ресурсов;
(пп. 6.7 в ред. постановления Совмина от 31.12.2013 N 1187)

6.8. взаимодействие в рамках международного сотрудничества с зарубежными сетевыми
операторами в сфере навигационной деятельности.

7. Сетевой оператор в соответствии с возложенными на него задачами:

consultantplus://offline/ref=7BF409043E16E811CB7DA8DC4EA5895FC1984779FC60DC97F9AE88F5BAC7FB64B4CE796EAC910ACDCB59EDD86EBE7270C69E54F173D5938CEDC89F9E60Q9IFH
consultantplus://offline/ref=7BF409043E16E811CB7DA8DC4EA5895FC1984779FC60D795FFA98AF5BAC7FB64B4CE796EAC830A95C75BEBC66EBE672697D8Q0I2H
consultantplus://offline/ref=7BF409043E16E811CB7DA8DC4EA5895FC1984779FC63DB93FDA98EF5BAC7FB64B4CE796EAC910ACDCB59EDD86EBE7270C69E54F173D5938CEDC89F9E60Q9IFH
consultantplus://offline/ref=7BF409043E16E811CB7DA8DC4EA5895FC1984779FC60DD91FDA78DF5BAC7FB64B4CE796EAC910ACDCB59EDD86BBE7270C69E54F173D5938CEDC89F9E60Q9IFH

7.1. организует планирование мероприятий по развитию, эксплуатации и оперативному
управлению ЕС НВО;

7.2. оказывает услуги по разработке, внедрению, сервисному и информационному
обслуживанию средств навигации, оценке соответствия навигационных ресурсов требованиям
технических нормативных правовых актов, а также предъявляемым к ЕС НВО при наличии
аккредитации в соответствии с законодательством, организации обучения персонала
потребителей, использующих спутниковые навигационные технологии, на возмездной основе
потребителям услуг в сфере навигационной деятельности;
(в ред. постановления Совмина от 31.12.2013 N 1187)

7.3. проводит анализ функционирования ЕС НВО, оценку и прогнозирование перспектив ее
развития;

7.4. осуществляет оперативное управление, эксплуатацию и развитие ЕС НВО, включая
обеспечение взаимодействия, совместимости и обмена информацией между ее структурными
элементами;

7.5. проводит научные исследования и разработки в области совершенствования и создания
перспективных навигационных технологий, методологических и технических основ применения
навигационной информации в геоинформационных системах и автоматизированных системах
управления;

7.6. совместно с заинтересованными государственными органами и иными
государственными организациями:

обеспечивает интеграцию ЕС НВО и зарубежных навигационных систем;

создает и развивает подсистемы ЕС НВО с реализацией возможности передачи потребителям
услуг в сфере навигационной деятельности дифференциальных поправок и предоставлением
информации о целостности радионавигационного поля;

7.7. обрабатывает навигационную информацию, содержащуюся в навигационных системах,
входящих в состав ЕС НВО, и предоставляет ее потребителям услуг в сфере навигационной
деятельности на возмездной основе, за исключением тех структурных элементов ЕС НВО,
функционирование которых обеспечивают государственные органы и иные организации;

7.8. участвует в системной интеграции научно-исследовательских и производственных
ресурсов отечественных разработчиков и производителей для создания конкурентоспособных
средств навигации и услуг в сфере навигационной деятельности и их внедрения в интересах
социально-экономического развития Республики Беларусь;

7.9. совместно с отечественными производителями средств навигации принимает участие в
экспертной оценке эффективности функционирования навигационных систем и перспектив их
развития;

7.10. предоставляет в установленном законодательством порядке заинтересованным
государственным органам и иным государственным организациям на безвозмездной основе
имеющиеся навигационные ресурсы в период мобилизации и военного положения, в военное
время, а также для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

7.11. принимает участие в разработке государственными органами и иными
государственными организациями проектов нормативных правовых актов, технических
нормативных правовых актов в сфере навигационной деятельности;

7.12. осуществляет информационное обеспечение потребителей услуг в сфере

consultantplus://offline/ref=7BF409043E16E811CB7DA8DC4EA5895FC1984779FC60DD91FDA78DF5BAC7FB64B4CE796EAC910ACDCB59EDD86BBC7270C69E54F173D5938CEDC89F9E60Q9IFH

навигационной деятельности через свой навигационно-информационный центр;

7.13. обеспечивает порядок создания, функционирования и развития белорусской системы
дифференциальной коррекции и мониторинга, а также системы единого точного времени и
эталонных частот относительно национального эталона частоты и времени в ЕС НВО;

7.14. поддерживает в работоспособном состоянии линии электросвязи, находящиеся в его
собственности либо предоставленные ему операторами электросвязи на возмездной основе.

8. Сетевой оператор для выполнения своих задач и функций имеет право:

8.1. запрашивать у государственных органов и иных государственных организаций,
организаций частной формы собственности, индивидуальных предпринимателей информацию,
необходимую для осуществления его деятельности (виды и порядок предоставления
запрашиваемой информации определяются соглашением между сетевым оператором и
государственными органами и иными государственными организациями, организациями частной
формы собственности, индивидуальными предпринимателями);

8.2. участвовать в работе межведомственных комиссий, экспертных и координационных
групп по вопросам создания и использования навигационных ресурсов;

8.3. привлекать специалистов различного профиля, в том числе на договорной основе, к
аналитическим и экспертным работам по вопросам создания, эксплуатации и развития ЕС НВО в
соответствии с законодательством;

8.4. привлекать для создания и модернизации средств навигации кредиты и инвестиции
банков Республики Беларусь, иностранных банков и инвесторов в порядке, установленном
законодательством, а также средства из иных источников в соответствии с законодательством.

9. В структуру сетевого оператора входят навигационно-информационный центр и
испытательный центр навигационных ресурсов, а также другие структурные подразделения,
обеспечивающие качественное решение возложенных на сетевого оператора задач.

10. Сетевой оператор представляет информацию о выполнении возложенных на него
функций и перспективах развития ЕС НВО на следующий год в Государственный военно-
промышленный комитет до 10 января года, следующего за отчетным.

	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов